
 

 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

  1 

 

D.D.G. n. 613/2023 

Prot. n. 83074 del 26/07/2023  

 

 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ex art. 21, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. - biennio 2023/2024. Modifica. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il vigente Statuto di Ateneo; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Premesso che l’art. 21 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. prevede che “Le 

Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

 Dato atto che il programma di cui all’art. 21, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è soggetto a 

revisione annuale; 

 Premesso inoltre che il suddetto programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al 

biennio 2023/2024 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 382/2022 Prot. n. 

143915 del 14/12/2022, in considerazione delle esigenze manifestate dalle strutture amministrative e 

dipartimentali dell’Ateneo; 

 Dato atto che la legge di Stabilità 2016, in particolare il comma 505 dell’art. 1, nonché il Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 (G.U. n. 57 del 09/03/2018) 

prevedono che l’adozione degli atti di programmazione non preclude alla stazione appaltante la possibilità 

di avviare procedimenti non programmati in caso di urgenza risultante da eventi imprevisti o imprevedibili 

in sede di programmazione o in caso di eventi calamitosi, nonché la possibilità di effettuare acquisizioni 

dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari; 

 Preso atto, altresì, che l’art. 7, comma 8 del richiamato D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018 prevede che: “I 

programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa 

apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

  2 

della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 

qualora le modifiche riguardino:  

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 

servizi;  

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;  

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 

risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 

programma biennale degli acquisti;  

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse”. 

 Considerata le note acquisite al protocollo n. 79053 del 18/07/2023 e n. 80152 del 20/07/2023, a firma 

della Dott. Bruno Diodato, Coordinatore dell’Area ARISIST, con cui a seguito si sopravvenute necessità 

in ambito informatico dei servizi gestiti dall’Area Arisist, chiede: 

- di cancellare dalla programmazione 2023/2024 l’acquisto “Attrezzature software hardware per 

didattica ed amministrazione centrale” per un importo di € 151.700,00; 

- di inserire un nuovo acquisto denominato “Licenze software e supporto informatico per servizi di 

sicurezza informatica”, per un importo di € 124.344,26 oltre Iva al 22% con Responsabile del 

procedimento la Dott. Pierluigi Sebastiani; 

- di rideterminare il quadro economico dell’acquisizione, denominato “Licenze software per sistemi 

informatici”, inserita in programmazione con la surrichiamata delibera del CDA n. 382/2022 Prot. n. 

143915 del 14/12/2022, per un importo di € 73.770,49 oltre Iva al 22%; 

 Dato atto che la fattispecie rientra tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. b) ed e) del D.M. MIT 

n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 Considerata, altresì la nota acquisita al protocollo n. 79973 del 19/07/2023 a firma del Direttore del 

DICEA, Prof. Pierluigi De Berardinis, con cui, in ragione di un nuovo finanziamento intervenuto dopo 

l’approvazione della programmazione biennale 2023/2024 e stante la necessità di anticipare questo 

acquisto specifico, il cui inserimento era previsto nella successiva programmazione,  perché necessario a 

lavori di ricerca del gruppo del settore di Tecnica delle costruzioni da avviare con urgenza, si chiede: 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

  3 

- di inserire un nuovo acquisto denominato “Sistema di pompa trasportabile completa di n. 2 

attuatori”, per un importo di € 52.000,00 oltre Iva al 22% e oltre incentivo ex art. 45 D.Lgs. n. 

36/2023, ove previsto, con Responsabile del procedimento la Dott.ssa Elena Antonacci; 

 Dato atto che la fattispecie rientra tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett e) del D.M. MIT n. 14 

del 16 gennaio 2018; 

 Considerato, pertanto, che si rende necessario procedere alla modifica della programmazione biennale 

degli acquisti di beni e servizi biennio 2023/2024 nei termini sopra descritti; 

 Acquisito il visto di copertura finanziaria dalla Coordinatrice dell’Area gestione delle risorse finanziarie; 

 Ritenuto, per tutto quanto suesposto, di dover procedere alla modifica del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 2023/2024, già approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera n. 382/2022 del 14/12/2022 e successivi aggiornamenti; 

 Dato atto che tutte le richieste di modifica alla programmazione biennale, già approvata dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera n. 382/2022 del 14/12/2022 e successivi aggiornamenti, pervenute nel II° 

semestre 2023 e decretate dal Direttore Generale, saranno portate a conoscenza del Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del mese di dicembre; 

 

 

DECRETA 

 

 di modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8 lett. b) ed e) del D.M. MIT n. 14 del 16 gennaio 2018, il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 2023/2024, già approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 382/2022 del 14/12/2022 e successivi aggiornamenti, come 

di seguito specificato:  

- di cancellare dalla programmazione 2023/2024 l’acquisto “Attrezzature software hardware per 

didattica ed amministrazione centrale” per un importo di € 151.700,00; 

- di inserire un nuovo acquisto denominato “Licenze software e supporto informatico per servizi di 

sicurezza informatica”, per un importo di € 124.344,26 oltre Iva al 22% con Responsabile del 

procedimento la Dott. Pierluigi Sebastiani; 

- di rideterminare il quadro economico dell’acquisizione, denominato “Licenze software per sistemi 

informatici”, inserita in programmazione con la surrichiamata delibera del CDA n. 382/2022 Prot. n. 

143915 del 14/12/2022, per un importo di € 73.770,49 oltre Iva al 22%; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

  4 

- di inserire un nuovo acquisto denominato “Sistema di pompa trasportabile completa di n. 2 attuatori”, 

per un importo di € 52.000,00 oltre Iva al 22% e incentivo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, ove previsto, 

con Responsabile del procedimento la Dott.ssa Elena Antonacci. 

 

L’Aquila, 25/07/2023 

F.to Il Direttore Generale 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto 

presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

 

 

 
 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

